



GENERÁLNÍ INSPEKCE BEZPEČNOSTNÍCH SBORŮ

1. oddělení

Praha 6 – Břevnov, Skokanská 2311/3

Č. j. GI-IF-12-3/2014

Praha 14. dubna 2014

Počet listů: 3

Vyjádření k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 9. dubna. 2014 byla na podatelnu Generální inspekce bezpečnostních sborů doručena Vaše žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) v níž se domáháte poskytnutí těchto informací:

- 1) Zda úřední osoby, policisté činní u Policie ČR, GIBS LB, jsou pro občany-oznamovatele-poškozené, nestranní při vyřizování jejich podání-oznámení-stížnosti atd. na úřední osoby, policisty činné u Policie ČR.
- 2) Zda úřední osoby, policisté činní u Policie ČR, GIBS LB, jsou pro občany-oznamovatele-poškozené, garantem zákonnosti při vyřizování jejich podání-oznámení-stížnosti na úřední osoby, policisty činné u Policie ČR.
- 3) Zda úřední osoby, policisté činní u Policie ČR, GIBS LB, vykonávají řádný dohled nad nestranností a zákonností úředních osob, policistů činných u Policie ČR, při prověřování oznámení občanů-poškozených, zda jsou úkony prováděny v souladu se zákony České republiky a EU a nejsou ke škodě oznamovatelů-poškozených nezákonnou činností.
- 4) Zda byly a jsou úřední listiny doručované policisty činnými u Policie ČR, GIBS LB občanům-poškozeným v souladu se zákony České republiky a EU.
- 5) Zda byla u policistů činných u Policie ČR, GIBS LB, provedena kontrola spisové služby a to v r. 2010, v r. 2011, v r. 2012, v r. 2013 u obvodního oddělení Semily, a kterou úřední osobou, titul, jméno, příjmení, její pracovní zařazení byla tato kontrola prováděna.
- 6) Zda byla u policistů činných u Policie ČR, GIBS LB, provedena kontrola spisové služby a zákonné činnosti a to v r. 2010, v r. 2011, v r. 2012, v r. 2013 u Územního odboru

Semily, a kterou úřední osobou, titul, jméno, příjmení, její pracovní zařazení byla tato kontrola prováděna.

- 7) Zda jsou úřední osoby, policisté činní u Policie ČR, GIBS LB, povinni dodržovat zákony a jiné právní normy České republiky a EU a vydat v řízeních rozhodnutí.
- 8) Jaké opatření učinila Česká republika, zastoupená státní orgánem GIBS, k odstranění nesprávných úředních postupů některých úředních osob, policistů činných u Policie ČR.

K výše zmíněným bodům uvádíme, že příslušník bezpečnostních sborů skládá v den vzniku služebního poměru slib, který zní: „Slibuji na svou čest a svědomí, že **při výkonu služby budu nestranný a budu důsledně dodržovat právní a služební předpisy**, plnit rozkazy svých nadřízených a **nikdy nezneužiji svého služebního postavení**. Budu se vždy a všude chovat tak, abych svým jednáním neohrozil dobrou pověst bezpečnostního sboru. Služební povinnosti budu plnit řádně a svědomitě a nebudu váhat při ochraně zájmů České republiky nasadit i vlastní život.“ Tímto slibem je příslušník vázán po celou dobu výkonu svého služebního poměru.

V ustanovení § 1 odst. 3 zákona č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změně souvisejících zákonů (dále jen „zákon 341/2011 Sb.“) je stanoveno, že úkony inspekce plní příslušníci inspekce vykonávající v inspekci službu podle zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 361/2003 Sb.“). Příslušníci Generální inspekce bezpečnostních sborů jsou tedy povinni řídit se povinnostmi příslušníků, které jsou v tomto zákoně stanoveny.

Podle § 45 odst. 1 písm. b) zákona č. 361/2003 Sb. je příslušník povinen zdržet se jednání, které může ohrozit důvěru v nestranný výkon služby. Služební povinnosti je příslušník povinen plnit nestranně, řádně a svědomitě, dodržovat právní a služební předpisy a rozkazy. Porušením služební povinnosti by se příslušník bezpečnostního sboru dopustil kázeňského přestupku, ale nejde o trestný čin nebo o jednání, které má znaky přestupku nebo jiného správního deliktu.

Hlavním předmětem činnosti Generální inspekce bezpečnostních sborů je vyhledávat, odhalovat a vyšetřovat skutečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin, jehož pachatelem je příslušník Policie České republiky, celník, příslušník Vězeňské služby, příslušník inspekce anebo zaměstnanci těchto útvarů. Inspekce také provádí zkoušku spolehlivosti vůči protiprávnímu jednání uvedených příslušníků a zaměstnanců. Navrhuje proti takové činnosti opatření a vydává metodická doporučení pro činnost jednotlivých bezpečnostních sborů. Bližší informace ke zhodnocení činnosti Generální inspekce bezpečnostních sborů naleznete ve Zprávě o činnosti inspekce za rok 2012 uveřejněné na www.gibs.cz.

Kontrolu činnosti inspekce, včetně kontroly použití odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a použití sledování osob a věcí podle trestního řádu vykonává Poslanecká sněmovna, která k tomuto účelu zřizuje kontrolní orgán, ten provádí kontrolu v organizačních částech inspekce. Ředitel inspekce předkládá kontrolnímu orgánu nejméně dvakrát ročně zprávu o použití prostředků. Dále je předkládána vládě, výboru Poslanecké sněmovny příslušnému ve věcech bezpečnosti a kontrolnímu orgánu jednou ročně zpráva o činnosti inspekce a analýza použití úkonů.

K výše zmíněným bodům dále uvádíme, že povinnost poskytovat informace podle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. se netýká dotazů na názory. Povinný subjekt není povinen vytvářet si nové informace, které se zakládají na jeho subjektivním názoru. K otázce č. 5 a 6 Vám sděluji, že kontrola výkonu spisové služby Policie České republiky nespadá do působnosti Generální inspekce bezpečnostních sborů, zároveň podotýkáme, že Generální inspekce bezpečnostních sborů vznikla až 1. 1. 2012 a není právním nástupcem dřívějších obdobných institucí.

plk. Mgr. Petr Sobotovič, v.r.
vedoucí 1. oddělení
Generální inspekce bezpečnostních sborů